
PREZIDIUL  
ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  
OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES  
OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 

26 aprilie 2023 
 

 
                       Nr. 102 

mun. Chişinău 
 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Dimitrie Cantemir” a AȘM 

domnului Alexandru ȘUBA,  

doctor habilitat în științe fizico-matematice 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Științe a Moldovei domnului 

Alexandru ȘUBA, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, cercetător 

științific superior în Laboratorul „Ecuații Diferențiale” al Institutului de Matematică și 

Informatică „Vladimir Andrunachievici”, pentru activitate îndelungată și prodigioasă în 

cercetare, rezultate științifice de excelență în domeniul ecuațiilor diferențiale, contribuții 

deosebite la pregătirea cadrelor de înaltă calificare, devotament profesional, precum și cu 

prilejul celei de-a 70-a aniversări din ziua nașterii. 

 

Președinte interimar, 

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 
 


